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Estado de Situacion Financiera 2019-2018

Cifras en millones de pesos

DESCRIPCION Aino 2019 Ano 2018 S Variacion % Var.

Activos 8.064.818 7.857.774 207.044 2.63%
Pasivos 4.343.480 4.201.472 142.008 3.38%
Patrimonio 3.721.338 3.656.302 65.036 1.78%
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Estado de Situacion Financiera 2019 - 2018

CUENTA

ANO 2019 | ANO 2018

Cifras en millones de pesos

ACTIVO
CORRIENTE

EFECTIVO
INVERSIONES E

INSTRUMENTOS

DFEFRIVVADOS
CUENTAS POR COBRAR

PRESTAMOS POR COBRAR

INVENTARIOS
OTROS ACTIVOS
NO CORRIENTE
INVERSIONES E
INSTRUMENTOS

DERIVADOS
CUENTAS POR COBRAR

PRESTAMOS POR COBRAR
PROPIEDADES PLANTA Y
EQUIPO

OTROS ACTIVOS

PASIVO

CORRIENTE

CUENTAS POR PAGAR
BENEFICIOS A LOS
EMPLEADOS

OTROS PASIVOS

NO CORRIENTE
PRESTAMOS POR PAGAR
CUENTAS POR PAGAR
BENEFICIOS A LOS
EMPLEADOS
PROVISIONES

OTROS PASIVOS
PATRIMONIO

PATRIMONIO DE LAS
ENTIDADES DE GOBIERNO

EXCEDENTE DEL EJERCICIO

8,064,818
1,389,163
552,796

288,127

50,161
5,010

66,313
426,756
6,675,655

424

6,368
3,276
3,869,505

2,796,083
4,343,480
595,138
26,763

393,507

174,868
3,748,342

14,000
4

3,694,056

6,917
33,365
3,721,338

3,589,211

132,127

7,857,774
1,226,504
339,601

248,594

57,097
439

124,680

456,093
6,631,269

10,580

7,523
7,894
3,870,696

2,734,576
4,201,472

500,077
32,664

387,767

79,646
3,701,395

8
3,679,165

7,154
15,068
3,656,302

3,404,569

251,733

207,044
162,658
213,195

39,533

6,936
4,572

58,367
29,338
44,386

10,157

1,155
4,617

1,192

61,507
142,008

95,061
5,900

5,739

95,222
46,948

14,000
4

14,891

237

18,297
65,036

184,642

119,606

2.63%
13.26%
62.78%

15.90%

-12.15%
1042.07%

-46.81%
-6.43%
0.67%

-96.00%

-15.35%
-58.50%

-0.03%

2.25%
3.38%
19.01%

-18.06%
1.48%

119.56%
1.27%

N/A
-48.67%

0.40%

-3.31%
121.43%
1.78%

5.42%

-47.51%
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Activos 2019-2018

Cifras en millones de pesos

4.000.000 .
3.500.000
o
3.000.000
2.500.000
2.000.000
1.500.000
1.000.000
500.000 .
(500.000) ,
EFECTIVO Y INVERSIONES E CUENTAS POR PRESTAMOS POR INVENTARIOS PROPIE DA DES OTROS ACTIVOS
EQUIVALENTES INSTRUMENTOS COBRAR COBRAR PLANTAY
AL EFECTIVO DERIVADOS EQUIPO
M Ao 2019 552.796 288.550 56.529 8.286 66.313 3.869.505 3.222.839
% PARTICIPACION 6,85% 3,58% 0,70% 0,10% 0,82% 47,98% 39,96%
i Afio 2018 339.601 259.174 64.620 8.332 124.680 3.870.696 3.190.670
% V ARIACION 62,78% 11,33% -12,52% -0,55% -46,81% -0.03% 1.01%

Gerencia Nacional Financiera y Administrativa
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Propiedades, Planta y Equipo 2019 Q

Cifras en millones de pesos

TERRENOS 2.665.192
EDIFICACIONES D 1.017.497
EQUIPO MEDICO Y CIENTIFICO B 218.714
EQUIPOS DE COMUNICACIONY COMPUTACION B 113.674
MAQUINARIA Y EQUIPO M 46.622
BIENES DE ARTE Y CULTURA M 43.844
CONSTRUCCIONES EN CURSO i 37.767
MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA I 27.208
EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCION Y ELEVACION | 8.331
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO NO EXPLOTADOS | 5.795
EQUIPO DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELERIA | 3.628
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO EN TRANSITO 1.761
REDES, LINEAS Y CABLES 1.382
PLANTAS Y DUCTOS Y TUNELES 1.114
BIENES MUEBLES EN BODEGA 885
SEMOVIENTES Y PLANTAS 882
DEPRECIACION ACUMULADA (CR) B (324.791)
-500.000 0 500.000 1.000.000 1.500.000 2.000.000 2.500.000 3.000.000
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Otros Activos 2019 - 2018

Cifras en millones de pesos

3.500.000
3.000.000

Cuenta de cobro
2.500.000 concurrencia MEN:

3.049.065
2.000.000 1
1.500.000
1.000.000
500.000
- - oo - - - — —= s  — — _

A A
(500.000) g

PLAN DE BIENES Y AVANCES Y RECURSOS DEPOSITOS ~ PROPIEDADES ~ DEPRECIACIO ACTIVOS AMORTIZACIO  DERECHOS DE
ACTIVOS SERVICIOS ANTICIPOS ~ ENTREGADOS =~ ENTREGADOS = DE INVERSION N INTANGIBLES N REEMBOLSO Y
PARA PAGADOS ENTREGADOS =~ ENADMON  EN GARANTIA (1) ACUMULADA ACUMULADA  DE SUST. ACT.
BENEFICIOS POR PI (CR) ACT. INT. (CR) DET.
POSEMPLEO  ANTICIPADO
H Afio 2019 3.148.554 42.354 7.089 10.932 1.916 277 (16) 18.799 (7.341) 275
% PARTICIPACION 97,70% 1,31% 0,22% 0,34% 0,06% 0,01% 0,00% 0,58% -0,23% 0,01%
1 Afio 2018 3.119.896 42.098 8.895 9.711 2.443 277 A4l 12.069 -4.708 .
VAR% 0,92% 0,61% 20,30% 12,57% 21,56% 0,00% 50,00% 55,76% 55,92% 0,00%

Gerencia Nacional Financiera y Administrativa ° UNIVERSIDAD
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Pasivos 2019 - 2018

Cifras en millones de pesos

4,500.000
4,000.000
Pensiones:
3.500.000 4.027.983
3.000.000
2.500.000
2.000.000
1.500.000
1.000.000
500.000
- - - - g —— . =
T A T T
(500.000)
PRESTAMOS POR PAGAR CUENTAS POR PAGAR BENEFICIOS A LOS PROV ISIONES OTROS PASIVOS
EMPLEADOS
M Afio 2019 14.000 26.767 4.087.562 6.917 208.233
% PARTICIPACION 0,32% 0,62% 94,11% 0,16% 4,79%
M Afio 2018 = 32,671 4.066.932 7.154 94714
VAR% 0,00% -18,07% 0.51% -3,31% 119,85%

Gerencia Nacional Financiera y Administrativa UNIVERSIDAD
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Patrimonio 2019 - 2018

Cifras en millones de pesos

3.000.000
e
2.500.000
2.000.000
1.500.000
1.000.000
500.000
' - v
(500.000) ;
CAPITAL HSCAL RESULTADOS DE EXCEDENTE DEL IMPACTOS TRANSICION GANANCIASO GANANCIASO
EJERCICIOS EJERCICIO NUEVO MARCO DE PERDIDAS EN PERDIDAS BENEFICIOS
ANTERIORES REGULACION INVERSIONES EMPLEADOS
H Afo 2019 862.949 2.942.124 132.127 - 40 (215.903)
% PARTICIPACION 23,19% 79,06% 3,55% 0,00% 0% -5,80%
i Ao 2018 862.949 -6.657 251.733 2.695.792 40 -147.555
VAR% 0,00% -44298,32% -47,51% -100,00% 0,00% 46,32%

Y UNIVERSIDAD
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Estado de Resultados 2019 - 2018

Cifras en millones de pesos 1550348

1.600.000
1.400.000 Ingresos
1.200.000
1.000.000 3 6 5 844
[ ]
800.000 Gastos
600.000
400.000
200.000
) Costos de ventas
INGRESOS GASTOS COSTOSDE = EXCEDENTE
VENTAS DEL
o 132,127
HAf0 2019  1.550.348 365.844 1.052.377 132.127 ‘
4 Af0 2018 1.425.034 356.985 816.316 251.733 Excedente del Ejercicio

4
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Estado de Resultados 2019 - 2018

Cifras en millones de pesos

CUENTA AGREGADO UNAL VARIACIONES

2019 [ 2018 | %Part. | § [ % |
INGRESOS 1,550,348 1,425,034 100% 125,314 8.79% Q
INGRESOS FISCALES 80,979 61,223 5.22% 19,756 32.27%
VENTA DE BIENES 6.308 5271 0.41% 1,037 19.68%
VENTA DE SERVICIOS 519,298 424,086 33.50% 95,212 22.45%
TRANSFERENCIAS 877730 870,469 56.62% 7261 0.83%
OTROS INGRESOS 66,033 63,986 4.26% 2.048 3.20%
GASTOS 365,844 356,985 100% 8,860 2.48% Q
CD)IEDQF?X"C%?\]TRAC'ON Y 291,401 282,303 79.65% 9,097 3.22%
DETERIORO, DEPRECIACIONES,
AMORTIZACIONES Y 5429 6,127 1.48% - 698 ~11.39%
PROVISIONES
gﬁg\"g;‘éﬁggggs Y 720 27 0.20% 693 2612.52%
DE ACTIVIDADES Y/O . .
oo e o oS 63,086 59,802 17.24% 3,285 5.49%
OTROS GASTOS 5208 8.726 1.42% - 3518 -40.31%
COSTOS DE VENTAS 1,052,377 816,316 100% 236,061 28.92% Q
COSTO DE VENTAS DE BIENES 4,291 3.390 0.41% 901 26.58% >
ggsJI%IgESVENTAS DE 1,048,086 812,926 99.59% 235,160 28.93%
EXCEDENTE DEL EJERCICIO 132,127 251,733 - 119,606 -47.51%
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Ingresos 2019 - 2018

Cifras en millones de pesos

900.000
800.000
700.000
600.000
500.000
400.000
300.000
200.000

100.000 Ei a

INGRESOS FISCALES

i Ao 2019 80.979
% Participacion 5,22%
M Ao 2018 61.223
% Variacion 32,27%

.
VENTA DE BIENES

6.308

0,41%

5.271
19,68%

VENTA DE SERVICIOS

519.298
33,50%
424.086
22,45%

LR -

TRANSFERENCIAS Y OTROS INGRES OS
SUBVENCIONES
877.730 66.033
56,62% 4,26%
870.469 63.986
0,83% 3,20%
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Ingresos — Venta de servicios

Cifras en millones de pesos

2019 - 2018

450.000
400.000
350.000
300.000
250.000
200.000
150.000
100.000 -
50.000 - l }
- - C
(50.000)
SERVICIOS ADMINISTRACION SERVICIOS DE SALUD SERVICIOS DE DEVOLUCIONES,
EDUCATIVOS DEL SISTEMA DE COMUNICACIONES REBAJAS Y
SEGURIDAD SOCIAL DESCUENTOS EN
EN SALUD VENTA DE
SERVICIOS(DB)
H Afio 2019 449.897 70271 378 1.174 (2.422)
% Partid padién 86,64% 13,53% 0,07% 0,23% -0,47%
L Afio 2018 356.573 - 68.031 1.589 (2.108)
% Variacién 26,17% 0,00% -99,44% -26,10% 14,91%

Venta de servicios educativos (pregrado y posgrado, Investigacidn, Extension y Servicios
conexos) - actividades misionales; Ingresos de salud; y servicios de comunicaciones.

UNIVERSIDAD

NACIONAL

DE COLOMBIA

Gerencia Nacional Financiera y Administrativa
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Ingresos — Servicios educativos 2019 - 2018

Cifras en millones de pesos

250.000
Ingreso recibido por
200.000 anticipado $13.681
150.000 Ingreso recibido por
- anticipado $10.186
100.000 ‘ :
. l ‘ J - -
A A D ———— D ——
(50.000) ) )
PREGRADO POSGRADOS INVESTIGACION FORMACION SERVICIOS CONEXOS
EXTENSIVA A LA EDUCACION
B Afio 2019 127.227 85.590 24.147 208.721 4.212
% Partidpacion 28,28% 19,02% 5,37% 46,39% 0,94%
LI Afio 2018 87.736 68.483 24.666 171.566 4.121
% Variacion 45,01% 24,98% -2,11% 21,66% 2,21%

m Pilo paga m Ingresos por conceptos de pregrado y posgrado (Inscripciones y matriculas,

2018 $23 771 Derechos Académicos, Derechos de grado, Sistematizacion entre otros);
Investigacién y desarrollo tecnoldgico; Educacién — Extension (Consultorias,

2019 $29.196 $5_249 Asesorias, Interven.tlorla, Educacién continuada entre otros); y servicios
conexos a la educacion.

> UNIVERSIDAD
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Ingresos — Servicios educativos - Extension 2019 - 2018

Cifras en millones de pesos

120.000
100.000
80.000
60.000
40.000
- I l J I I l
0 - - lJ - ‘K1 - - — .k‘
20.000 - < 7
' PROYECTOS DE  CONSULTORIAS Y = INTERVENTORIAS CONCE PTOS OTROS SERVICIOS = SERVIOS DE EDUCACON SERVICI0S PRACTICAS Y PROVYE CTOS DE EXTENSION
INNOVAQON Y ASESORIAS DE EXTENSION EDUCACON CONTINUAY DOCENTE PASANTIAS COOPERACON SOLIDARIA
GESTION PE RMIAN ENTE ASISTENGALES ~ UNIVERSITARIAS  INTERNACIONAL
TECNOLOGICA
®Afio 2019 1 117.842 23661 1.020 24173 267 33.207 3.534 196 1778 3.042
% Pa rtidpacion 0,00% 56,46% 11,34% 0,49% 11,58% 0,13% 1591% 1,69% 0,09% 0,85% 1,46%
i Afio 2018 136 98,653 20942 746 16713 0 28 445 2.155 1 699 3.076
% Variacion -98,92% 19,45% 12,99% 36,78% 44 64% 0,00% 16,74% 64,00% 14380,48% 154,23% -1,10%

Gerencia Nacional Financiera y Administrativa . y UNIVERSIDAD
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Ingresos — Transferencias y Subvenciones 2019 - 2018

Cifras en millones de pesos

900.000
800.000
700.000
600.000
500.000 . o
Pensiones afio base
400.000 equivale al 9.32% de
Gastos de funcionamiento.
300.000 i
200.000 -
100.000 .
, W . O . _
+100:000 PARA PROYECTOS DE PARA GASTOS DE BIENES RECIBIDOS SIN
. X DONACIONES OTRAS TRANSFERENCIAS
INVERSION FUNCIONAMIENTO CONTRAPRESTACION
M Afio 2019 58377 803.272 272 805 15.004
M Pensiones Afio 74.872
% Participadon 6,65% 91,52% 0,03% 0,09% 1,71%
B Afio 2018 57.376 669.032 61.788 9.683 110
% Variacion 1,74% 20,06% -99,56% -91,68% 13593,52%

Pensiones: En cumplimiento al Concepto No. 20192000003001 de la CGN de 2019 se
reclasificaron las transferencias giradas por el MEN por concepto concurrencia $254.594 a
Derechos por cobrar — concurrencia para el pago de pensiones — 190408.

Gerencia Nacional Financiera y Administrativa
Division Nacional de Gestion Contable
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Gastos 2019 - 2018

Cifras en millones de pesos

300.000

250.000

200.000

150.000

100.000

50.000

(50.000)

M Afio 2019

% Participacion

L Afo 2018

% Variacion

DE ADMINISTRACION Y
OPERACION

291.401

79,65%

282.303
3,22%

- -

DETERIORO,
DEPRECIACIONES,
AMORTIZACIONES Y
PROVISIONES
5.429
1,48%

6.127
-11,39%

TRANSFERENCIAS Y
SUBVENCIONES

720
0,20%
27
2612,52%

Administracion
de la Seguridad
Social en Salud

0

DE ACTIVIDADES Y/O
SERVICIOS
ESPECIALIZADOS

63.086
17,24%
59.802
5,49%

- (S

A
OTROS GASTOS

5.208

1,42%

8.726
-40,31%

Gerencia Nacional Financiera y Administrativa
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Costos de ventas 2019 - 2018

Cifras en millones de pesos

1.200.000
1.000.000
800.000
600.000
400.000
200.000
COSTO DE VENTAS DE BIENES COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS
i Afio 2019 4.291 1.048.086

% Partid pacién 0,41% 99,59%

LI Afio 2018 3.390 812.926

% Variacion 26,58% 28,93%

Gerencia Nacional Financiera y Administrativa UNIVERSIDAD
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Costos de ventas de Servicios 2019 - 2018

Cifras en millones de pesos

1.200.000
1.000.000
800.000
600.000
400.000
200.000
AN
-200.000
SERVICIOS EDUCATIVOS
i Ao 2019 1.039.542
% PARTICIPACION 99,18%
Ll Afo 2018 803.738
% Variacion 29,34%

SERVICIOS DE SALUD
4.783

0,46%
4.688
2,02%

o <

OTROS SERVICIOS
3.761

0,36%
4.500
-16,42%

Gerencia Nacional Financiera y Administrativa
Division Nacional de Gestion Contable

Proyecto cultural y colectivo de nacion
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Costos de ventas de Servicios Educativos 2019 - 2018

Cifras en millones de pesos

800.000 T
700.000
600.000
500.000
400.000
300.000
200.000
100.000 l J r]
€ ) (S k 1 P
(100.000) . .
PREGRADO POSGRADO FORMACION INVESTIGACION SERVICIOS
EXTENSIVA CONEXOS A LA
EDUCACION
i Afio 2019 796.825 29.205 139.784 72227 1.500
% Participacidon 76,65% 2,81% 13,45% 6,95% 0,14%
i Afio 2018 587.586 22.543 116.934 74902 1.772
% V ariacion 35,61% 29,56% 19,54% -3,57% -15,35%

UNIVERSIDAD
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Costos de ventas de Servicios Educativos — a
Pregrado - 2018

Cifras en millones de pesos

o O [ ) Y o O [ )
& £2 BE) 1Sem 2018 Il Sem 2018 NE) £ Il Sem 2018
il o O ©o e o
_ Y o

Y Y [} ]
| Sem 2018 qﬁi' ‘vi‘

A
\
e

Y

| Sem 2018

7
Traslado de costos a
Inventario de

prestadores de
servicios por el

2018 servicio no prestado

correspondiente al Il
$703,603 semestre del 2018

$116,017

Total costos de
Transformacion
reconocidos en el

Total Costo de
ventas -2018

$587,586

Porcentaje de avance en la prestacion del servicio correspondiente al Il semestre del 2018:

* Sede Bogota: 50% de avance. Se reconoce el 50% de los costos como inventario
* Sede Medellin: 23% de avance. Se reconoce el 67% del costo como inventario
* Sede Manizales: 37,5% de avance. Se reconoce el 62,5% de los costos como inventario

Gerencia Nacional Financiera y Administrativa UNIVERSIDAD
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Costos de ventas de Servicios Educativos —

Pregrado 2019 - 2018

Cifras en millones de pesos

Il Sem 2019
| Sem 2019
e o e o
2l e o S — T
§-ps r
e o o
e o 28 & —
LS Il Sem 2019

| Sem 2019
I
e o o
I Sem 2018 oVe
e O o > &
. P ('? Q) v
i1 =
[E— R
e o o

+ q

fraslado a Inventario

Total costos de
Transformacion
reconocidos en el

2019

$763.367
$60.428

de prestadores de
servicios por el
servicio no prestado
correspondiente al Il
semestre del 2019

" Traslado del

correspondiente al

Il Sem 2018

Il Sem 2019

inventario de
prestacion de
servicios

Total Costo de
ventas -2019

$796.825

Il semestre del (

2018 /

$93.886

Porcentaje de avance en la prestacién del servicio correspondiente al || semestre del 2019:

* Sede Bogota:

*  Sede Medellin:
*  Sede Manizales:
*  Sede Palmira:

75% de avance. Se reconoce el 25% de los costos como inventario
35% de avance. Se reconoce el 65% del costo como inventario

75% de avance. Se reconoce el 25% de los costos como inventario
78,5% de avance. Se reconoce el 21,5% de los costos como inventario

Gerencia Nacional Financiera y Administrativa
Division Nacional de Gestion Contable
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